

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Haber - Yorum

Ümmeti Yönetenler ve Yönetmeye Talip Olanlar Geleceklerinin Teminatını Batılı Efendilerinin Yanında Arıyorlar, Bunun İçin Kıtalar Dolaşıyorlar

Haber:

Cumhuriyet Halk Partisi (CHP) Genel Başkanı Kemal Kılıçdaroğlu bir dizi temas ve ziyaretlerde bulunmak üzere İngiltere'nin başkenti Londra'ya gitti. İngiltere ziyaretinde Kılıçdaroğlu bilim ve teknoloji çevreleri ve yatırımcılarıyla bir araya geldi. (Ajanslar)

Yorum:

CHP Genel Başkanı Kemal Kılıçdaroğlu İngiltere ziyaretinden önce Amerika'ya giderek birtakım çevrelerle görüşmeler gerçekleştirmişti. Bu defa da CHP lideri Kemal Kılıçdaroğlu, beraberindeki bir heyetle İngiltere'ye bir ziyarette bulundu. Bir takım İngiliz yatırımcılarla görüşmeler gerçekleştirdi.

Kemal Kılıçdaroğlu geziye ilişkin yaptığı açıklamada, İngiltere ziyaretinin amacının Türkiye'nin krizden çıkmak için temiz yabancı yatırıma ihtiyaç duyulduğunu, temiz para gelirse kirliliğin gideceğini, bu şekilde de bu paranın halka ineceğini, işsizliği bitireceğini, uyuşturucuyu sokaklardan söküp atacağını beyan ederek kriz girdabının tek çözümünün bu olduğunu söyledi. Ayrıca Kılıçdaroğlu Türkiye için çok büyük planlarının olduğunu ve Kasım sonunun beklenilmesini ifade etti.

Bununla birlikte CHP Genel Başkanı Kılıçdaroğlu Londra'da verdiği mesajda ise, Londra'da dünyanın farklı bölgelerine 100 milyar sterlin yatırım yapmış 14 devasa fon ile toplantı yaptığını, bu fonları Türkiye'ye getireceğini, çok güçlü geleceklerini, görüşmelerinin arasında tefecilerin olmadığını, hepsinin yatırımcı olduğunu ve uyuşturucu baronlarının hiç bulunmadığını söyledi.

CHP Genel Başkanı Kılıçdaroğlu'nun 3 Mart 1924'te Müslümanların 1300 senelik devleti olan Hilafeti yıkan İngiltere'ye ziyarette bulunması aslında şaşılacak bir durum değildir. Cumhuriyetin kurucu partisi olan CHP yıllarca İngilizlerle birlikte kol kola hareket etmiş ve beraber yürümüştür. İngiltere önceden olduğu gibi şimdi de Türkiye ve bölgede kendi siyasi menfaatlerini kusursuz bir şekilde yerine getirecek olan CHP'yi yeniden iktidara getirmek istiyor.

CHP Genel Başkanı Kılıçdaroğlu'nun, Londra'ya yapmış olduğu ziyaret ekonomik ziyareten daha ziyade siyasi bir ziyarettir. Çünkü ekonomi ile siyaset ayrılmaz iki kavramdır. Bu ziyaret muhtemelen yaklaşan 2023

Cumhurbaşkanlığı seçimleri ile alakalıdır. Bu ziyaret İslam'ın ve Müslümanların baş düşmanı olan İngiltere'nin Türkiye için belirlediği yol haritasının talimatlarını almak içindir.

Diğer taraftan Kılıçdaroğlu'nun ekini ve nesli ifsat eden sömürgeci kafir olan İngiltere'ye hayranlık duyması, onlardan övgüyle bahsetmesi ve onlardan medet umması aslında garipsenecek bir durum değildir. Kılıçdaroğlu'nun daha önceki selefleri de İngiltere'ye büyük bir muhabbet ve sevgi beslemişlerdi. Çünkü CHP'nin arkasını dayadığı güç İngilizlerdir.

Kılıçdaroğlu'nun Türkiye'de ekonomik krizi bitirmek için İngiltere'ye temiz para bulmaya gittiğini söylemesi hiç samimi değildir. Türkiye'de toplumun ekonomik sıkıntı içerisinde yaşaması CHP'nin asla umurunda dahi değildir. Kılıçdaroğlu'nun tek derdi iktidara gelmek ve sırtını dayadığı İngilizlerin âlî çıkarlarını yerine getirmektir.

Kılıçdaroğlu'nun temiz diye ifade ettiği fon sahipleri senelerdir Müslümanların kanını emdi, bir hırsız misali ümmetin malını çaldı. Yine bu fon sahipleri ve arkasındaki İngiliz devleti bir çete misali ümmetin servetlerinin üzerine çörelendi, gasp etti, zenginliklerini sömürdü. Şimdi Kılıçdaroğlu hiç utanmadan ve yüzü dahi kızarmadan kalkıp bu fon baronlarına methiyeler düzüyor. Onları temize çıkarmak ve masumlaştırmak istiyor. Ayrıca Kılıçdaroğlu'nun 100 milyar sterlin yatırım yapmış 14 devasa fon ile toplantı yaptım, bu fonları Türkiye'ye getireceğim, çok ama çok güçlü geleceğim, görüşüklerimin arasında tefeciler yok, hepsi yatırımcı ve uyuşturucu baronları yok sözlerine gelince bunlar gerçekçi değildir. Bu devasa fonların hepsi uyuşturucu baronlarıdır. Bu fonlar ya da şirketler insanları sömüren ve daha çok para kazanmak için hiçbir insani ve ahlaki değer tanımayan uluslararası tefecilerdir.

Kılıçdaroğlu'nun bu fon sahiplerine Türkiye'ye yatırım yapmaları için söz aldığına gelince, bu kapitalist yatırımcılar kimseye acımazlar, verdiklerinin on katını almadıkça yatırım yapmazlar. Acaba Kılıçdaroğlu bu yatırımcıları Türkiye'ye çekmek için hangi sözleri verdi? Hangi vaatlerde bulundu? Hangi tavizleri verdi? Kaldı ki; Kılıçdaroğlu'nun onların taleplerini karşılayacak şu an hiçbir gücüde yok!

Ey Müslümanlar;

Sizi yönetenler ve yönetmeye talip olanlar geleceklerinin teminatını batılı efendilerinin yanında arıyorlar. Bunun için kıtalar dolaşıyorlar. Zorda kaldıklarında onlardan yardım talebinde bulunuyorlar. Onlardan medet umuyorlar. İzzet ve şerefi sömürgeci kafirlerin yanında arıyorlar. Oysa izzet ve şeref yalnızca Allah'a, Rasulu'ne ve Müminlere aittir.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Yılmaz ÇELİK